
ANUNŢ DE PARTICIPARE 
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
privind achiziționarea: telefoane mobile 

 

prin achiziție publică de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter 
Personal 
2. IDNO: 1009601000050 
3. Adresa: mun. Chișinău str. Serghei Lazo, 48 
4. Numărul de telefon/fax: 022 820-803 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 
centru@datepersonale.md, datepersonale.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie   sau   că   achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate autonomă. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri: 

 
Nr. 
d/o 

Cod CPV Denumirea 
bunurilor 

Unitate 
a de 

măsur
ă 

Canti 
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standardele de 
referință 

Valoarea 
estimată 
fără TVA 

Lotul 1 
1. 32250000-0 Telefoane 

 mobile 
Bucată 4 - Sistem de operare - Android 13; 

- Diagonală display - 6.72 "; 
- Chipset - Qualcomm SM6375 

Snapdragon 695 5G (6 nm); 
- Număr de nuclee – 8; 
- Frecvență de actualizare - 120 GHz; 
- GPU - Adreno 619; 
- Memorie RAM - 8 GB; 
- Memorie incorporata - 128 GB; 
- Tip display - IPS LCD; 
- Rezolutia ecran - 1080 px; 2400 px; 
- Protecție display - Corning Gorilla Glass; 
- Numarul de card SIM – 2; 
- Port pentru memorie: microSDXC (uses 

shared SIM slot); 
- Nano-SIM – este; 
- 2G (GSM) – este; 
- 3G (HSPA) – este; 
- 4G (LTE) – este; 
- 5G – este; 
- Camera - 108 Mpx; 
- Camera Frontala - 16 Mpx; 
- 3.5mm Jack – este; 
- Încărcător - 67 Wh; 
- Batarie - 5000 mAh; 
- Dimensiuni - 165.5 mm; 76 mm; 

8.3 mm; 
- Greutate - 195 g. 

18350,00 

mailto:centru@datepersonale.md


 
9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora nu este aplicabil. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
11. Termenele şi condițiile de livrare/prestare solicitate: 30 de zile calendaristice de la înregistrarea 
contractului. 
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

(indicați da sau nu) 
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz):  nu 
(se menționează respectivee acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

15. Scurtă descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
elimenarea acestora și a criteriilor de selecție/preselecție; nivel minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse: 

 
Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi 
de selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Declarația privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr.8 din Documentația standart 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

2. Specificații tehnice Conform Anexei nr.22 din Documentația standart 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

3. Specificații de preț Conform Anexei nr.23 din Documentația standart 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

4. Dovada înregistrării 
juridice 

Certificat/decizie de   înregistrare   a   întreprinderii 
/extras din Registrul de Stat al persoanei juridice, 
confirmată prin aplicarea semnăturii a 
Participantului. 

Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire a 
contului bancar 

Copie eliberată de banca deținătoare de cont, 
confirmată cu aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

6. Certificat de confirmare 
(sau actul ce confirmă 
calitatea bunurilor 
propuse la procedură) 

Copie confirmată   prin   aplicarea semnăturii și 
ștampilei participantului. 

Obligatoriu 

7. Informația despre ofertant Original cu aplicarea semnăturii electronice a 
Participantului (adresa juridică, rechizitele bancare 
etc.) 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă, după caz nu se solicită. 
17. Garanția de bună execuție a contractului, nu se solicită. 
18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 
negociate), după caz nu se aplică 
19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația 
electronică) nu se aplică. 
20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se aplică. 
21. Ofertele se prezintă în valută Lei MD. 
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut fără TVA. 
23. Termenul-limită de depunere a ofertelor: conform SIA RSAP 
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele: prin intermediul SIA RSAP 
25. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile calendaristice 
26. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP 
27. Ofertele întârziate vor fi respinse. 



28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 
dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin 
SIA RSAP. 
29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba de Stat 
30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu se referă 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 
31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 
32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 
este aplicată 
33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu este 
aplicabil 
34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunț: nu este 
35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare SIA RSAP 
36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

 
37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu 
(se specifică da sau nu) 
38. Alte informații relevante: nu sunt 

Semnăturile membrilor grupului de lucru: 

 
Digitally signed by Colomiicenco Angela 
Date: 2023.10.31 17:12:38 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

 
Digitally signed by Zaporojan Natalia Date: 2023.10.31 17:04:11 EET 
Reason: MoldSign Signature 

1. Colomiicenco Angela – președintele grLuopcautiloun:i Mdoeldlouvcaru   __   
Digitally signed by Chilaru Olesea 
Date: 2023.10.31 16:54:16 EET 

2. Zaporojan Natalia – secretar al grupului de lucrRueason: MoldSign Signature 
Location: Moldova  

 
3. Chilaru Olesea – membru al grupului de lucru Digitally signed by Ermurache Veronica 

Date: 2023.10.31 16:47:55 EET  
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

4. Ermurache Veronica – membru al grupului de lucru    
Digitally signed by Strahov Alexei 

5. Strahov Alexei – membru al grupului de lucru Date: 2023.10.31 15:44:04 EET 
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova 

Ciobanu Gheorghe – consultant superior (persoană responsabilă de tehnica de calcul)   
Digitally signed by Ciobanu Gheorghe 
Date: 2023.10.31 15:17:27 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

mailto:contestatii@ansc.md

	privind achiziționarea: telefoane mobile
	5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante:
	7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie   sau   că   achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate autonomă.
	Semnăturile membrilor grupului de lucru:

